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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изменение психологического состояния студентов с соматоформной

дисфункции ВНС (СДВНС) при дистанционном формате обучения в период

пандемии COVID-19 привлекла к себе особое внимание многих исследователей

[Алехин А.Н., Неберкутина Э.А , 2021, Захаров В.В., 2021, Шарова Е.И., 2020 и

др.]. В настоящее время наблюдается рост психовегетативных расстройств и

формирование СДВНС в связи с факторами пандемии новой коронавирусной

инфекции, что влияет на психофизиологический статус, успешность обучения

молодых людей и студентов, в частности. Такие изменения встречаются

достаточно часто у 30% переболевших новой коронавирусной инфекции

[Захаров, В. В. 2021], в связи с этим, коррекция СДВНС является профилактикой

неблагоприятных исходов последствий пандемии в России. При коррекции

СДВНС в структуре соматоформных расстройств (F 45.3 Международной

классификации болезней 10 пересмотра) у студентов, необходимы адресные меры

коррекции психофизиологического статуса и качества жизни больных.

Следовательно, состояние психофизиологического статуса студентов в период

обучения в вузе в период пандемии новой коронавирусной инфекции является

актуальной проблемой.

В настоящее время среди исследователей появился все возрастающий

интерес к проблемам, связанным с особенностями обучения в условиях пандемии

[Алехин А.Н., Неберкутина Э.А., 2021, Ретюнская А.К., 2020]. Исследования

выявили трудности адаптации студентов к новым для них условиям получения

знаний, особенно при наличии у них СДВНС, а также к новой социокультурной

среде [Алехин А.Н., Неберкутина Э.А., 2021, Захаров, В. В., 2021,Соколовская, И.

Э., 2020, Полат, Е.С., 2020,].
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Исследователями предлагаются решения, которые позволяют снизить

негативные последствия влияния пандемии на систему образования. Среди них

можно назвать следующие:

1. Ограничительные -использовать онлайн-формат в образовании; переход

на дистанционное обучение; применение альтернативных методов образования;

2. Организационно-управленческие и повышение уровня технической

подготовки педагогов; применять методы непрерывной оценки уровня

образования;

3. Медико-психологические – диагностика и коррекция последствий

перенесенной коронавирусной инфекции и социально-психологических проблем

обучения в этот период [Зинченко В.П. , 2020, Захаров, В. В., 2021 и др,].

Однако, сегодня существует недостаточная научная информация об

изменении психофизиологического статуса, механизмах СДВНС и коррекции

нарушений для повышения качества жизни больных.

Применение дистанционного обучения регламентируется Федеральным

законодательством РФ и Приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 23.08.2017 № 816 Остаются нерешенными вопросы,

связанные с выявлением факторов, определяющих вероятность и интенсивность

развития СДВНС в период обучения в условиях пандемии, не существует

признанной системы профилактики неблагоприятных медико-психологических

мероприятий, направленных на преодоление последствий воздействия

заболеваний в период пандемии новой коронавирусной инфекции, не в полной

мере исследованы особенности изменения психофизиологического статуса у

студентов, что также влияет на качество учебного процесса формирования

специалиста.

Следовательно, необходима комплексная оценка влияния различных

факторов на качество обучения, механизмы формирования СДВНС студентов и

его коррекции при нарушении в период обучения в период пандемии новой

коронавирусной инфекции.
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Таким образом, несмотря на имеющиеся в научной литературе

исследования связанные с особенностями условиями обучения в период пандемии

новой коронавирусной инфекции, вопросы, связанные с определением основных

факторов, влияющим на психофизиологический статус обучающихся изучены

пока недостаточно. Оценка факторов, определяющих успешность процесса

обучения в условиях пандемии, основанная на комплексном подходе, позволяет

прогнозировать возможные трудности качества образовательного процесса и

построить систему их профилактики, а также оказания своевременной медико-

психологической помощи студентам в том числе при развитии у них СДВНС.

Степень разработанности темы исследования.

Среди исследований, посвященных функциональному состоянию организма

при формировании СДВНС, особое место занимают работы по диагностике

саногенетических механизмов восстановления функциональных состояний

[Кокосов А.Н., 2009], воздействие факторов обучения на здоровье студентов

[Розанов В.А., Лаская Д.А., Руженкова В.В., 2022, Алехин А.Н., Неберкутина

Э.А., 2021, Гончарова И.Г., Картышева С.И., Кувшинова Н.М., Попков И.В.,

2020]. Благоприятное значение при восстановлении трудоспособности студентов,

профилактике развития заболеваний имеет функционирование системы медико-

психологической помощи в условиях дистанционного обучения в период

пандемии [Хорев, И.М., 2012; Судаков Д.В., Судаков О.В., Черных А.В., 2020;

Шарова Е.И., 2020].

Однако проведено еще сравнительно небольшое количество исследований

для изучения медико-психологических методов коррекции СДВНС.

Следовательно имеются противоречия между:

- успешностью обучения студентов в условиях пандемии новой

коронавирусной инфекцией при наличии у них СДВНС и отсутствием

комплексного исследования психологических детерминант этого процесса;

- требованиями создания системы профилактики нарушений качества жизни

и психофизиологических показателей у студентов с СДВНС к обучению в

высшем учебном заведении и подходами к системному исследованию комплекса
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факторов от которых зависит успешность учебного процесса и усвоения знаний

обучающимися в период пандемии новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

Выше перечисленное определило направление настоящего исследования.

Цель исследования: определение качества жизни, психофизиологического

статуса, их коррекция у студентов с соматоформными дисфункциями

вегетативной нервной системы при обучении в вузе в период пандемии.

Задачи исследования:

1. Анализ изменения психофизиологического статуса и качества жизни

студентов вуза в условиях обучения в период пандемии новой коронавирусной

инфекцией при СДВНС.

2. Использовать комплекс диагностических методик для изучения качества

жизни и психофизиологического статуса у студентов к условиям дистанционного

обучения при формировании СДВНС.

3. Внедрить методики коррекции изменений качества жизни и

психофизиологического статуса у студентов с СДВНС в период пандемии новой

коронавирусной инфекцией.

4. Оценить воздействие сеансов поведенческой психотерапии и БОС

терапии в зависимости от выраженности СДВНС.

5. Создать математическую модель при изменении качества жизни и

психофизиологического статуса у студентов вуза для построения системы ранней

диагностики с целью профилактики и своевременной коррекции СДВНС у

студентов при обучении в период пандемии новой коронавирусной инфекцией.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

1. Впервые проведено комплексное исследование качества жизни,

психофизиологический статус студентов с СДВНС при обучении в период

пандемии новой коронавирусной инфекцией.

2. Разработана прогнозная модель изменения психофизиологического

статуса студентов вуза с применением нейросетевого моделирования, которая

позволяет предположить формирование СДВНС в период обучения во время
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пандемии новой коронавирусной инфекцией для обоснования мер медико-

психологической коррекции.

3. Обоснованы методы применение индивидуальных программ коррекции в

зависимости от степени изменения качества жизни и психофизиологического

статуса, а также наличия СДВНС при обучении в условиях пандемии новой

коронавирусной инфекцией.

Практическая значимость состоит в том, что:

1. Предложенная модель детерминант психофизиологического статуса

студентов вуза позволила построить систему ранней диагностики СДВНС для

профилактики и своевременной коррекции нарушений функционального

состояния.

2. На основании полученных данных сформированы группы риска

возникновения СДВНС, предложены методы коррекции психофизиологического

статуса и вегетативной дисфункции.

3. Адресность применяемых коррекционных мероприятий в зависимости от

особенностей возникновения утомления, переутомления и СДВНС у студентов.

Методология и методы исследования

Методологической, научной и теоретической базой научной работы

является системный подход к изучению психических явлений [Кулешов В.И.,

2002]. Использованы такие теоретические методы исследования, как

целеполагание, анализ, обобщение, систематизация, моделирование.

Использованы клинико-экспериментальные, психодиагностические методы

(тестирование, анкетирование), анализ успеваемости. При проведении

исследования мы использовали стандартизированные тесты и опросники, анкеты,

методы прямого шкалирования.

Программа исследования состояла из трех основных этапов: анализа

функционального состояния, исследование эффективности предлагаемой

психотерапевтических сеансов, БОС-терапии и анализ результатов исследования.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Качество жизни у студентов с соматоформными дисфункциями

вегетативной нервной системы при обучении в период пандемии характеризуется

изменением качества жизни, психофизиологического статуса, вегетативной

регуляции, которая требует психофизиологической коррекции, направленной на

поддержку саногенеза и нормализации симптомов СДВНС, влияющих на

успешность обучения.

2. На процесс обучения в вузе в условиях пандемии влияют уровень общего

и психического здоровья, физического функционирования и жизнеспособности,

психофизиологический статус, уровень субъекта деятельности (успешность

обучения).

3. Комплексная оценка условий, определяющих успешность студентов к

обучению в условиях пандемии, позволяет прогнозировать возможные нарушения

психофизиологического статуса, формирования СДВНС и построить систему

оказания медико-психологической помощи студентам, основанной на коррекции

нарушений психофизиологического статуса и качества жизни у студентов с

СДВНС посредством комплекса физических упражнений, психотерапии,

тренингов БОС.

Степень достоверности и апробация результатов работы:

Свидетельством достоверности результатов диссертационного

исследования является достаточный объем обследованных 250 обучающихся

Университета при МПА - 127 лиц мужского и 123 женского пола при обучении в

вузе в период пандемии, валидностью и надежностью применяемых методов, а

также современной статистико-математического анализа результатов

исследования с построением проективных математических моделей.

Статистический анализ осуществлялся с помощью персонального

компьютера и пакетов прикладных программ для создания баз данных и

статистической обработки.

Основная идея, концепция и полученные результаты диссертации доложены

и обсуждены на заседании круглого стола «Актуальные проблемы

мультиморбидности у больных, перенесших новую коронавирусную инфекцию»
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X Петербургского международного форума здоровья (Санкт-Петербург, 2022), XI

международной научно-практической конференции «Многопрофильная клиника

XXI века. Инновации и передовой опыт», (Санкт-Петербург, 2022), Научно-

практической конференция, посвященной 75-летию образования кафедры медико-

биологических дисциплин и 185-летию со дня рождения П.Ф.Лесгафта (Санкт-

Петербург, 2022),, Научно-практической конференции «Современные медико-

психологические проблемы адаптации к экстремальным условиям» (Санкт-

Петербург, 2022), Научно-практической конференции «Клинические и

теоретические аспекты современных нейронаук» (Санкт-Петербург, 2022),

Научно-практическом семинаре на тему: «Психофизиологические и медико-

социальные аспекты прикладных научных исследований» (Санкт-Петербург,

2022), Научно-практической конференции. «Реабилитация и профилактика

заболеваний в условиях пандемии» (Санкт-Петербург, 2021), Научно-

практической конференции молодых ученых и специалистов с международным

участием, посвященной 30-летию со дня основания ФГБУ ВЦЭРМ им А.М.

Никифорова МЧС России. Никифоровские чтения. (Санкт-Петербург, 2021), на IX

научно-практической конференции «Многопрофильная клиника XXI века.

Инновации и передовой опыт», (Санкт-Петербург, 2020), Межвузовской научно-

практической конференции «Экстремальные факторы воздействия внешней среды

и медико-психологическая реабилитация» (Санкт-Петербург, 2019).

Личный вклад автора в проведенное исследование. Планирование

эксперимента, анализ и обобщение полученных данных выполнены лично

диссертантом. Проведение психофизиологических обследований,

инструментальных диагностических исследований, показателей качества жизни

студентов выполнено соискателем лично.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные положения диссертационной работы внедрены в учебный и

лечебно-диагностический процесс института ДПО «Экстремальная медицина»

ФГБУ «ВЦЭРМ им А.М. Никифорова МЧС России, АНО ВО Университета при
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МПА ЕврАзЭС, ООО «Медицинский центр Санавита», ФГБУЗ «Введенская

больница».

Публикации

Число научных работ, опубликованной по теме настоящей диссертации –

19, из них 5 – в рецензируемых журналах, входящих в перечень, утвержденный

ВАК при Министерстве образования и науки РФ, учебное пособие, подана заявка

на изобретение № 2022107753 от 22.03.2022 «Способ оценки уровня комплаенса

больных хроническими заболеваниями терапевтического профиля».

Структура и объем работы. Диссертационное исследование изложено на 126

с. и имеет структуру, соответствующую положениям ГОСТ Р 7.0.11 - 2011,

содержит введение, литературный обзор, организацию исследования, программы

психофизиологического и клинико-инструментального исследования,

психотерапевтической и психофизиологической коррекционных методик, глав

анализа полученных данных, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка использованной литературы и приложения. В работе имеется 7 рисунков и

28 таблиц. Список литературы представлен 149 отечественными и 31

зарубежными источниками.
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Глава 1. ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ОБУЧЕНИЕ

СТУДЕНТОВ В ВУЗЕ В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ НОВОЙ

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИПЕЙ COVID-19

1.1. Особенности процесса обучения в период пандемии новой

коронавирусной инфекцией COVID-19

В 2020 году во многих странах произошла эпидемия новой коронавирусной

инфекции COVID-19 и это существенно отразилось на жизнедеятельности

общества и в частности на образовательном процессе. Практически все страны, в

которых была зафиксирована эпидемия пользовались интернет технологиями при

обучении и перешли на дистанционные технологии с применением электронного

образования.

В силу понимания процесса обучение как взаимодействие преподавателя и

обучаемых в процессе деятельности преподавания и получения знаний, данный

процесс является двуединым. Следовательно, процесс получения знаний зависит

от системы обучения и самообразования. Со стороны вуза и преподавателя

должна быть возможность (техническая, физиологическая, психологическая

составляющая) усвоения образовательного продукта [Полат Е.С., Бухаркина

М.Ю., Моисеева М.В. и др., 2020]. Процесс обучения характеризуется

интерактивностью в своей организации, т.е. во взаимодействии преподавателя и

обучаемого, а также обучаемых между собой. При дистанционном обучении в

период пандемии процесс обучения имеет свои особенности.

В.А. Плешаков, Т.В. Склярова [2010] под дистанционным образованием

понимают процесс приобретения знаний, умений и навыков обучающимися при

обучении, с использованием электронной информационной образовательной

среды. Киберпедагогика - это «инновационная отрасль психолого-педагогической

мысли, научно обосновывающая специально организованную целенаправленную

и систематическую деятельность по кибервоспитанию, киберобучению и

киберобразованию современного человека в процессе его киберсоциализации
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средствами современных информационно-коммуникационных технологий»

[Плешаков В.А., 2010]. Дистанционное образование в настоящее время является

весьма актуально благодаря возможности использования ее киберсоставляющую

при различных вызовах как природного, так и антропогенного характера

(эпидемии, опасность экстремальных факторов воздействия с возможным

повреждением инфраструктуры).

А.М. Бершадский, И.Г. Кревский [2002] определяют дистанционное

обучение как метод обучения, так как в нем присутствуют элементы заочного

обучения. Но заочное обучение не имеет эффективную интерактивность.

Дистанционное обучение предусматривает такие же цели, как и очное с иной

подачей материала и отчетностью, и реализуются при помощи информационной

среды«Интернет». Поэтому в условиях пандемии новой коронавирусной

инфекцией приоритетным является дистанционное обучение, так как рассчитано

на массовое обучение с участием и под руководством педагога, а обучение с

использованием «индивидуальной траектории» может использоваться при

дополнительном образовании [Соловьев М.В. Сорокин Н.В., Угнавенок Д.А.,

Леонтьева М.О., 2020; Цибульникова В.Е., Леванова Е.А., 2017].

Несмотря на то, что дистанционное обучение использует другие средства и

методы обучения, кроме того, иначе осуществляется взаимодействие

преподавателя и обучающихся и обучающихся между собой, но ориентируется на

ФГОС.

Таким образом, дистанционное обучение входит в систему непрерывного

образования, поэтому во главу угла проблемы должно быть положено

качественное педагогическое проектирование этого обучения, ее содержательной

и педагогической (педагогические технологии, методы, формы обучения) частей.

Создаваемые электронные курсы, электронные комплексы средств обучения,

осуществление разработанных педагогических технологий обучения в сетях

включено в задачи этапа педагогического проектирования. Необходима не только

теоретическая трансформация методов обучения, но и учет сохранения здоровья
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как педагогов, так и обучающихся при обучении в новой информационно-

предметной среде.

При дистанционном обучении встает вопрос дифференциации

предлагаемого материала для обучающихся с различным уровнем компьютерной

грамотности, умениемработать в сети «Интернет»

Проведенный анализ направлений совершенствования дистанционного

образования в период пандемии новой коронавирусной инфекцией COVID-19,

определяет ряд проблем:

• влияние дистанционного обучения на здоровье обучающихся [Шарова

Е.И., 2020].

• подготовленность вузов к процессу преподавания в дистационном

режиме [Ретюнская А.К., 2020],

• особенности дистанционного обучения обучающихся высшей школы

[Белов Е.В., Судаков Д.В., Судаков О.В. и др., 2020)],

• особенности жизнедеятельности студентов в период дистанционного

образования [Гончарова И.Г., Картышева С.И., Кувшинова Н.М. и др., 2020],

• контроль успеваемости [Судаков Д.В., Судаков О.В., Черных А.В.,

2020],

• комфортность и удовлетворённость обучающихся в условиях

дистанционного образования и самоизоляции [Соколовская И.Э., 2020].

Важным критерием, показывающим состоятельность (или

несостоятельность) киберпедагогических технологий является определение

субъективной оценки обучающимися состояния их психологического и

физиологического статуса в период дистанционного обучения, и, следовательно,

должен быть упор на применение здоровьесберегающих технологий.

Здоровье человека - это «динамическое состояние, процесс сохранения и

развития его биологических, физиологических и психических функций,

оптимальной трудоспособности и социальной активности при максимальной


[…]


8. Which problems did you have with distance learning? Were the University

curators able to solve them?

Answer: Yes. No.

_______________________________________________________

9. Evaluate the available training materials that are sent to you from 1 (do not

satisfy) to 10 points (completely satisfy).

_______________________________________________________
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Application 3.

Correlation analysis of indicators for the study sample
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 1 -0,183 -,370

**
-,232

*
,271

*
-0,033

Meaning.

(double-

sided)

0,020 0,001 0,039 0,672 0,004 0,003 0,014 0,113 0,001 0,044 0,018 0,780

N 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

CFFLF Pearson

Correlation

,569
**

,788
**

,362
**

-,837
**

-,785
**

-,691
**

-,579
**

-0,183 1 ,643
**

,497
**

-

,574
*

*

,688
**

Meaning.

(double-

sided)

0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000 0,113 0,000 0,000 0,000 0,000

N 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

OM Pearson

Correlation

,581
**

,718
**

,614
**

-,656
**

-,808
**

-,746
**

-,714
**

-,370
**

,643
**

1 ,385
**

-

,690
*

*

,583
**
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 Meaning.

(double-

sided)

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 0,001 0,000 0,000

N 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

Academic

performan

ce

Pearson

Correlation

0,225 ,513
**

,276
*
-,580

**
-,459

**
-,375

**
-,275

*
-,232

*
,497

**
,385

**
1 -

,331
*

*

,610
**

Meaning.

(double-

sided)

0,050 0,000 0,016 0,000 0,000 0,001 0,016 0,044 0,000 0,001 0,004 0,000

N 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

HRSs Pearson

Correlation

-,459
**

-,529
**

-,384
**

,560
**

,823
**

,698
**

,470
**

,271
*
-,574

**
-,690

**
-,331

**
1 -,453

**

Meaning.

(double-

sided)

0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000 0,018 0,000 0,000 0,004 0,000

N 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

PWC170 Pearson

Correlation

,371
**

,591
**

,299
**

-,796
**

-,611
**

-,485
**

-,405
**

-0,033 ,688
**

,583
**

,610
**

-

,453
*

*

1

Meaning.

(double-

sided)

0,001 0,000 0,009 0,000 0,000 0,000 0,000 0,780 0,000 0,000 0,000 0,000

N 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

Note.**. The correlation is significant at 0.01 (two-way).

*. The correlation is significant at 0.05 (two-way).

1.Well–being, activity, mood - indicators of the WAN test, 2.Reactive anxiety (RA) is an indicator of the Spielberger–Hanin test, 3. HRSl - lying

pulse, 4.HRSs- standing pulse, 5.OM - the number of correctly performed actions in the study of operative memory 6. LPCSMR – latent period of

complex sensorimotor reaction with differentiation 7.CFFLF - the threshold of the critical frequency of the fusion of light flashes 8.TO - the

orthostatic test during which the pulse does not return to normal 9.ADS - severity of autonomic dysfunction syndrome 10.Academic performance –

average score for the semester 11. PWC170 – general physical performance index
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Application 4.

Regression analysis of the impact of empirical indicators on academic performance

Entered/deleted variables
a

Model

Entered

variables

Deleted

variables Method

1 PWC170,

RA, HRSl,

HRSs,

LPCSMR,C

FFLF,

TO, ADS,

Well–being,

activity,

mood
b

. Enter

a. Dependent variable: ACADEMIC

performance

b. All required variables are entered.

Model summary
b

Model R R- square

Adjusted R-

square

Standard

estimation

error

Statistics of changes

Change R

square Change F

degrees

of

freedom

1

degrees

of

freedom

2

Value

Change F

1 ,704
a
,495 ,399 ,27466 ,495 5,152 12 63 ,001

a. Predictors:(constant) : PWC170, RA, HRSl, HRSs, LPCSMR,CFFLF, TO, ADS, well–being, activity, mood
b

b. Dependent variable: Academic performance,
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ANOVA
a

Model

Sum of

squares ст.св.

Middle

Square F

Significan

ce

1 Regressio

n

4,664 12 ,389 5,152 ,001
b

Remains 4,753 63 ,075

Total 9,416 75

a. Dependent variable: ACADEMIC PERFORMANCE

b. Predictors:(constant) : PWC170, RA, HRSl, HRSs, LPCSMR,CFFLF,

TO, ADS, well–being, activity, mood
b

Remainder statistics
a

Minimu

m

Maximu

m Average

Standard

deviation N

Predicted value 3,6036 4,7167 4,0711 ,24937 250

Remains -,61591 ,52842 ,00000 ,25173 250

Standard

Predicted value

-1,875 2,589 ,000 1,000 250

Standard Remainder -2,242 1,924 ,000 ,917 250

a. Dependent variable: ACADEMIC PERFORMANCE
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 Application 5.

Regression analysis of the impact of indicators on PWC170

Model summary

Model R R- square

Adjusted R-

square

Standard

estimation

error

Change statistics

Changing

the R square Change F

degrees

of freedom1

degrees

of

freedom

2

Value

Chang

e F

1 ,746
a
,557 ,519 47,62518 ,557 14,464 6 69 ,000

a. Predictors: (constant), ADS, CSMR, TO, CFFLF, OM, HRSl

ANOVA
a

Model

Sum of

squares

degrees

of

freedo

m1.

Middle

Square F Significance

1 Regressi

on

196837,923 6 32806,321 14,464 ,000
b

Remains 156502,866 69 2268,157

Total 353340,789 75

a. Dependent variable: PVS

b. Predictors: (constant), ADS, CSMR, TO, CFFLF, OM, HRSl

Coefficients
a

Model

Нестандартизованные

коэффициенты

Standardize

d

coefficients т Significance Correlations

2
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B

Standard

error Beta Zero order Partly

Com

pone

nt

1 (constant) -1028,103 391,370 -2,627 ,011

HRSl 2,929 2,533 ,172 1,156 ,251 -,485 ,138 ,093

OM 10,621 3,994 ,391 2,660 ,010 ,583 ,305 ,213

CFFLF 14,828 3,764 ,518 3,939 ,000 ,688 ,428 ,316

CSMR ,753 ,386 ,171 1,953 ,055 -,033 ,229 ,156

TO 4,040 2,914 ,174 1,386 ,170 -,405 ,165 ,111

ADS -3,525 3,231 -,216 -1,091 ,279 -,611 -,130 -,087

a. Dependent variable: PVS
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Application 6.

Regression analysis of the impact of indicators on ADS

Entered/deleted variables

Model

Entered

variables

Deleted

variables Метод

1 PVS,

CSMR, TO,

HRSs,

CFFLF,

HRSl, OM
b

. Enter

a. Dependent variable: ADS

b. All required variables are entered.

Model summary
b

Model R R- squares

Adjusted R-

square

Standard

estimation

error

Change statistics

Durbin-

Watson

Changing the

R square Change F ст.св.1

ст.св.

2

Meaning

change F

1 ,953
a
,909 ,900 1,33118 ,909 97,187 7 68 ,000 2,222

a. Predictors: (constant), PVS, CSMR, TO, HRSl, CFFLF, HRSs, OM

b. Dependent variable: ADS
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ANOVA
a

Model

Sum of

squares ст.св.

Middle

Square F

Significan

ce

1 Regressio

n

1205,541 7 172,220 97,187 ,000
b

Remains 120,499 68 1,772

Total 1326,039 75

a. Dependent variable: ADS

b. Predictors: (constant), PVS, CSMR, TO, HRSl, CFFLF, HRSs, OM

Coefficients
a

Model

Non-standardized

coefficients

Standardized

coefficients

T

Significanc

e

Correlations

B

Standard

error Beta Zero order Partly

Componen

t

1 (constant) -27,409 12,165 -2,253 ,027

HRSl ,158 ,069 ,152 2,292 ,025 ,829 ,268 ,084

TO ,389 ,080 ,273 4,878 ,000 ,746 ,509 ,178

CSMR ,010 ,011 ,036 ,878 ,383 ,322 ,106 ,032

CFFLF -,368 ,109 -,210 -3,364 ,001 -,785 -,378 -,123

OM -,037 ,120 -,022 -,310 ,757 -,808 -,038 -,011

HRSs ,228 ,031 ,404 7,248 ,000 ,823 ,660 ,265

PVS -,005 ,003 -,085 -1,560 ,123 -,611 -,186 -,057

a. Dependent variable: ADS
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Balance statistics
a

Minimu

m

Maximu

m Average

Standard

deviation N

Predicted value 6,5330 21,3506 11,8026 4,00922 250

Remains -4,06612 3,20853 ,00000 1,26754 250

Standard Predicted

Value

-1,314 2,382 ,000 1,000 250

Standard Remainder -3,055 2,410 ,000 ,952 250

a. Dependent variable: ADS
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Application 7.

Factor analysis of indicators in the entire sample

The measure of the adequacy of the Kaiser-Mayer-Olkin sample (KMO) and the

Bartlett Criterion

The measure of the adequacy of the Kaiser-Mayer-Olkin

sample (KMO)

,843

Bartlett 's sphericity

criterion

Approximate Chi-square 1016,180

ст.св. 78

Significance ,000

Commonalities
Initial Extraction

Well-being 1,000 ,564

Activity 1,000 ,831

Mood 1,000 ,639

Reactive anxiety 1,000 ,903

ADS 1,000 ,922

HRSl 1,000 ,746

TO 1,000 ,747

LPCSMR 1,000 ,972

CFFLF 1,000 ,849

OM 1,000 ,822

academic

performance

1,000 ,715

HRSl 1,000 ,572

PWC170 1,000 ,845

The method of factor allocation: the method of principal

components.
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Total variance explained

Component

Initial eigenvalues

Extracting the sum of

squared loads

Rotation of

the sum of

squares of

loads

Total

% of

varianc

e Total % Total

% of

varianc

e

Total

% Total

% of

varia

nce

Total

%

Well-being 7,963 61,251 61,251 7,963 61,251 61,2

51

4,821 37,08

7

37,087

Activity 1,138 8,756 70,006 1,138 8,756 70,0

06

4,211 32,39

4

69,481

Mood 1,026 7,893 77,899 1,026 7,893 77,8

99

1,094 8,418 77,899

Reactive

anxiety

,788 6,061 83,961

ADS ,578 4,446 88,407

HRSl ,461 3,550 91,957

TO ,289 2,226 94,183

LPCSMR ,269 2,070 96,253

CFFLF ,171 1,314 97,567

OM ,140 1,079 98,646

academic

performanc

e

,098 ,750 99,396

HRSl ,053 ,409 99,805

PWC170 ,025 ,195 100,000

The method of factor allocation: the method of principal components.
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Component

Health

(1)

fatigue

(2) SDANS (3)

ADS -,955

Activity ,905

Reactive anxiety -,903

CFFLF ,894

OM ,891

HRSl -,841

PVS ,778

TO -,773

HRSs -,752

well-being ,701

academic

performance

,645

MOOD ,638

LPCSMR ,864

Factor extraction method: Principal component method.

a. Components extracted - 3.
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Rotated matrix of components
a

Component

Health

(1) fatigue (2) SDANS (3)

TO -,830

Mood ,795

ADS -,765 -,569

OM ,764

HRSl -,743

well-being ,677

HRSs -,580

PVS ,878

academic

performance

,814

Reactive anxiety -,521 -,787

-,221

CFFLF ,511 ,765

Activity ,599 ,685

LPCSMR ,980

The method of factor allocation: the method of principal components.

Rotation method: varimax with Kaiser normalization.
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Matrix of component transformations

Compon

ent

Health

(1)

fatigue

(2) SDANS (3)

1 ,736 ,672 -,084

2 -,585 ,693 ,422

3 ,341 -,261 ,903

The method of factor allocation: the method of principal components.

Rotation method: varimax with Kaiser normalization.