ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию

ЛЕОНТЬЕВОЙ МАРИИ ОЛЕГОВНЫ

на тему: «КАЧЕСТВО ЖИЗНИ, ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЙ СТАТУС, ЕГО КОРРЕКЦИЯ У СТУДЕНТОВ ПРИ ОБУЧЕНИИ В ВУЗе В ПЕРИОД ПАНДЕМИИ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ COVID-19», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность исследования М.О. Леонтьевой не вызывает сомнения.

Психическое состояние студентов при дистанционном формате обучения в период пандемии COVID-19 привлекло к себе внимание исследователей в связи с ростом психовегетативных расстройств и формированием соматоформной дисфункции ВНС (СДВНС), влияющих на успешность обучения. Исследования выявили трудности адаптации студентов к новым условиям обучения, особенно при наличии СДВНС. Однако данные о психофизиологическом статусе учащихся и факторах риска развития СДВНС недостаточны. Оценка факторов, определяющих успешность процесса обучения в условиях пандемии, основанная на комплексном подходе, позволит прогнозировать возможные трудности образовательного процесса и построить систему их профилактики, а также оказания своевременной медико-психологической помощи студентам, в том числе при развитии у них СДВНС.

Автором были изучены качество жизни, психофизиологический статус студентов с соматоформными дисфункциями вегетативной нервной системы при обучении в вузе в период пандемии новой коронавирусной инфекции, в том числе в процессе и их коррекции.

В результате исследования была разработана модель прогнозирования изменения психофизиологического статуса студентов вуза с применением

нейросетевого моделирования, которая позволяет предположить формирование соматоформной дисфункции ВНС в период обучения во время пандемии новой коронавирусной инфекцией.

Исследованы качество жизни и психофизиологического статуса в процессе применения индивидуальных программ коррекции.

Практическая значимость работы состоит в дифференцированной оценке факторов, связанных с развитием СДВНС, что может быть положено в основу их профилактики, проведена оценка эффективности коррекции психофизиологического статуса учащихся в процессе физических упражнений, психотерапии и БОС-терапии.

В исследовании использованы стандартизированные тесты и опросники, анкеты, метод шкальной оценки.

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечена достаточным объемом материала - обследовано 250 обучающихся, валидностью и надежностью применяемых методов, корректным построением математической модели.

Основные результаты исследования представлены на конференциях разного уровня и в 5 статьях в рецензируемых журналах, входящих в перечень, утвержденный ВАК при Министерстве образования и науки РФ. Издано учебное пособие.

Личный вклад автора в проведенное исследование включает планирование, проведение психофизиологических обследований и инструментальных диагностических исследований, анализ и обобщение полученных данных.

Основные положения диссертационной работы внедрены в учебный и лечебно-диагностический процесс ряда учреждений Санкт-Петербурга.

Диссертационное исследование изложено на 126 с. и имеет структуру, соответствующую положениям ГОСТ Р 7.0.11 – 2011. В работе имеется 7 рисунков и 28 таблиц. Список литературы представлен 149 отечественными и 31 зарубежными источниками.

В процессе знакомства с работой возник ряд вопросов и замечаний. В работе имеются стилистические и грамматические ошибки, небрежности в оформлении списка литературы. Например, первое Положение, выносимое на защиту требует коррекции по смыслу: **«Качество жизни у студентов с соматоформными дисфункциями вегетативной нервной системы при обучении в период пандемии характеризуется изменением качества жизни, психофизиологического статуса, вегетативной регуляции, которая требует психофизиологической коррекции, направленной на поддержку саногенеза и нормализации симптомов СДВНС, влияющих на успешность обучения.**

Второе положение гласит: «На процесс обучения в вузе в условиях пандемии влияют уровень общего и психического здоровья, физического функционирования и жизнеспособности, психофизиологический статус, уровень субъекта деятельности (успешность обучения)». Что позволяет утверждать наличие именно такой связи? Может быть успешность обучения и параметры качества жизни в виде общего и психического здоровья, физического функционирования и жизнеспособности обусловлены особенностями процесса обучения и психофизиологического состояния?

В выводах диссертации указано, что «Сравнение результатов обучения при проведении промежуточной аттестации выявило у студентов очной формы обучения (250 человек) значимое снижение среднего балла по сравнению с 3-мя предыдущими годами обучения на 8%. Выявлены значимые корреляционные взаимосвязи показателей успеваемости с показателем ситуативной тревожности, активности теста САН и синдромом вегетативных дисфункций». Хотелось бы уточнить вклад факторов, связанных с пандемией COVID-19 в выявленные закономерности, с учетом темы исследования.

Позволяют ли результаты исследования сделать вывод о предпочтительности с точки зрения психического здоровья и успеваемости очных и дистанционных форм обучения в вузе?

Результатом исследования явилась прогнозная модель, позволяющая предположить формирование соматоформной дисфункции ВНС «в период обучения во время пандемии новой коронавирусной инфекцией для обоснования мер медико-психологической коррекции». Можно ли экстраполировать эту модель на процесс обучения вне пандемии, в том числе дистанционного обучения?

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации ЛЕОНТЬЕВОЙ МАРИИ ОЛЕГОВНЫ на тему: «КАЧЕСТВО ЖИЗНИ, ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЙ СТАТУС, ЕГО КОРРЕКЦИЯ У СТУДЕНТОВ ПРИ ОБУЧЕНИИ В ВУЗе В ПЕРИОД ПАНДЕМИИ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ COVID-19» соответствует специальности 5.3.6. Медицинская психология. Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено. Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета, доктор медицинских наук, профессор,
заведующий Кафедрой психиатрии и наркологии СПбГУ

Петрова Н.Н.

10.11.2023